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Abstrakt

Bakalářská práce „Počátky a rozmach české docusoap“ se zaměřuje na velmi mladý

televizní žánr „docusoap“. Po první úvodní kapitole představím v druhé kapitole stručný

historický vývoj televize jako dynamického média. Třetí kapitola je zaměřena na

charakteristiku pojmu docusoap a jeho vymezení v kontextu s ostatními žánry. Ve čtvrté

kapitole, v praktické části bakalářské práce, nastíním tento žánr na komerčních

televizních stanicích v USA, kde má dlouhou tradici. Pokusím se analyzovat vybrané

realizované projekty televizního žánru docusoap v USA. Ostatní kapitoly se věnují

představení žánru docusoap v českých podmínkách a to jak v televizi veřejnoprávní, tak

v komerčních televizích. Vybrané tituly se liší svými tématy a pokusím se o rozbor

vybraných formátů. V závěru provedu porovnání vybraných tuzemských docusoap

s obdobnými pořady v USA, kde má tento žánr své pevné místo v rámci reality TV.

Abstract

Bachelor thesis "Beginnings and Expansion of the Czech docusoap" focuses on a young

television genre "docusoap". After the first introductory chapter, the second chapter will

present a brief history of television as a dynamic medium. The third chapter is focused

on the concept of docusoap and its definition in the context of other genres. Fourth

chapter, the practical part of the thesis, outlines the genre on commercial television

stations in the US, which has a long tradition. I will try to analyze selected projects

of implemented docusoap genre of television in the US. Other chapters present

docusoap in Czech surroundings in both public and commercial television. Selected

titles are differed in their themes and I will try to make an analysis of the selected

formats. Eventually I`ll compare Czech docusoap with shows made in USA, where this

genre is very well established.
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Úvod
Tato práce se věnuje televiznímu žánru docusoap. Tento žánr je velmi mladý, zatím

přesně nedefinovaný a stále se rozvíjející. Je zaměřen svým dokumentárním

zpracováním v konečné fázi na zábavu, pobavení. Je součástí široké skupiny žánrů

Reality TV.

V první části této práce se zabývám stručným popisem historického vývoje televize jako

dynamického média. Představím vývoj komerčních televizí v USA a odlišný vývoj

televize v Čechách. Třetí kapitola se věnuje žánru docusoap, který zobrazuje skutečné

lidi v reálném světě dokumentárním stylem s prvky mýdlové opery. Současně

charakterizuji velmi blízké žánry docusoap jako jsou soap opera, dokument a reality

show. Tato teoretická část popisuje základní charakteristiky a definice jednotlivých

žánrů a zároveň ukáže jejich vzájemnou podobnost a provázanost, ale také odlišnosti.

V praktické části práce představím realizované projekty daného televizního žánru

docusoap v programu komerčních televizí v USA a komerčních televizí a televize

veřejné služby v Čechách. Krátce představím televizní stanice i pořady docusoap, které

vysílaly. V USA má žánr docusoap dlouhou tradici, v Čechách se začíná teprve

zabydlovat. Vybrané realizované pořady přiblížím obsahově i zpracováním tématu.

Závěrem porovnám rozdíly tohoto žánru ve vybraných formátech. Pokusím se

zdůvodnit vzájemné odlišnosti a najít některé společné prvky, pokud existují. Typ

amerického diváky je zcela odlišný od evropské divácké obce. Divák v USA se

u televizní obrazovky chce hlavně bavit, identifikovat se s hlavními postavami. Je

ochoten odpustit i při záznamu reality malé prohřešky, kdy dochází k cílenému dotáčení

scén. Nevadí mu ani silný náznak manipulace při vysílání docusoap. Důležitý je celkový

dojem, že to, co vidí, může být reálné. Evropský, a to znamená i český divák věří, že to,

co vidí na televizní obrazovce, musí být pravda. Při zjištění nějakých cílených úprav

v natáčení reality se cítí podveden a neodpouští tyto prohřešky. Proto si myslím, že

docusoap v USA bude odlišná od českého prostředí.
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1 Televize – charakteristika média
Pojem televize prvně pravděpodobně použil v roce 1900 v referátu na mezinárodním

elektronickém kongresu francouzský inženýr Konstantin Perskij vycházeje z řeckého

slova "daleko" (tele) a z latinského "dívati se"(visó), resp. "vidění", "obraz" (vísum)
1
.

Dnes je televize samozřejmou součástí našeho života.

Vynález televize není vynálezem v pravém slova smyslu. Televize – neboli vidění na

dálku – vzrušovala vědce, výzkumníky, nadšence i diletanty všech generací.
2
Můžeme

říci, že jde o dlouhodobý proces propojení velkého počtu vynálezů a objevů, jehož

výsledkem byla možnost přenosu pohyblivého obrazu v reálném čase. Na „vynálezu“

televize pracovalo nezávisle na sobě mnoho lidí různých profesí na různých místech

světa v různou dobu. Seznam objevů a všech, kteří se na vynálezu nejvlivnějšího média

druhé poloviny 20. století podíleli, by jistě vystačil na celou knihu. Vzniku televize tedy

nemůžeme přiřadit konkrétního vynálezce, ani konkrétní datum. Televize je dcerou

telegrafu, telefonu a rádia.
3
( A.G. Bell, G. Marconi, N. Tesla). Objevy, které vedly

k vynálezu samotné televize, byly z oblasti fyziky – roku 1875 se pokusil Američan

Carey z Bostonu o přenos obrazu založený na principu lidského oka. Obraz rozložit do

bodů – tento princip rozkladu obrázků je dodnes základem existence televize. V oblasti

chemie je důležitý objev světlocitlivého prvku - selenu. To se podařilo v roce 1817

švédskému chemikovi Berzeliusovi. Jeho elektrické vlastnosti měnící se v závislosti

na světle byly objeveny o několik let později. Jako nejdůležitějšího vynálezce můžeme

jmenovat polského inženýra Paula Juliuse Gottlieba Nipkowa, který jako první dokázal

rozložit obraz na jednotlivé body, a opět složit v celistvý obraz. Jednalo se

o mechanický princip rozkladu obrazu za pomoci rotujícího děrovaného kotouče,

dodnes nazýván „Nipkowovův kotouč“. Nipkow 2. ledna 1884 donesl na patentní úřad

projekt "Elektrického teleskopu". Píše se v něm: Zde popsaný přístroj má za účel učinit

objekt, nalézající se na místě A, viditelný v libovolném místě B.
4
Na patentovém úřadě je

"Nipkvův kotouč" zapsán jako rotující zařízení, umožňující rozklad pohyblivého obrazu

na body různých světelných hodnot, jejich přeměnu na elektrické impulsy, přenos těchto

1 BÍLKOVÁ-BELNAYOVÁ, Katarína, Souřadnice Televizní dramatické tvorby, Vyd.1,Praha 1988,

Panorama, 168 stran, 09/20 11-095-88, str. 22

2 Doc.MgA.ŠTOLL, Martin,Ph.D.,: Zahájení televizního vysílání, Zrození televizního národa, Vyd.1,

Praha 2011, nakladatelství Havran s.r.o., 208 stran, ISBN 978-80-87341-06-3, strana23

3 Tamtéž, strana 24

4 Tamtéž, strana 26
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impulsů na dálku a v místě příjmu jejich opětovnou proměnu na světelné hodnoty.
5

Nipkow vyslovil přesnou definici televize jako technického prostředku. Sám svůj

technický vynález nerealizoval. Podle jeho patentu první skutečnou elektrickou televizi
6

sestavil maďarský vědec Dénes von Mihály v roce 1928 a prezentoval ji na radiovýstavě

v Berlíně. Skot John Logie Baird v roce 1924 přenesl pomocí vlastnoručně sestrojeného

přístroje ze součástek z vetešnictví stínový obraz maltézského kříže z jedné místnosti

do druhé. Prvnímu televiznímu vysílání prostřednictvím telefonní linky mezi Londýnem

a Glasgowem došlo v roce 1927. O rok později (1928) byl televizní signál přenesen

s pomocí rádiových vln z Londýna až do New Yorku. Rozhlasová stanice BBC

s Bairdem předvedla první pokusné vysílání na světě 30. září 1929. Tím bylo zahájeno

pravidelného vysílání mechanické televize na vlnách BBC. Vysílalo se ve všední dny,

od 23.00 do 23.30.
7

Paralelně s vývojem elektrické televize dle Nipkowova patentu probíhal výzkum

směrem k elektronické (elektronové) televizi. Základ tohoto směru vytvořil německý

fyzik Karl Ferdinand Braun roku 1897, kdy zkonstruoval katodovou trubici. Využívala

vlastnosti elektronů a stala se základem snímacích elektronek a poté i televizních

obrazovek. V roce 1923 americký vědec ruského původu Vladimír Kosma Zworykin

sestrojil první snímací elektronku, "televizní oko", která dostala patentní název

"ikonoskop"
8

[…]


ho zajímá. V docusoap An American Family (PBS, 1973) způsobilo velký skandál

přiznání Lanceho Loudy, že je gay. Dnešního diváka nic podobného nepřekvapí.

Témata jako homosexualita, sex, drogy, alkohol nejsou již žádná tabu. Televize jsou

plné násilí, obscénností, krve, vražd a dnešní divák to bere jako samozřejmou součást

každodenní reality televizního vysílání. Oproti tomu docusoap diváky nijak neděsí,

nešokují, ale snaží se diváky bavit, informovat o něčem zajímavém, novém. V USA

tvoří docusoapy významnou část programové nabídky. V Česku se zatím používají jako

nové vyplnění stávajících, vyzkoušených formátů v programové skladbě. Společným

prvkem pro americkou a českou docusoap je, že se natáčejí v reálném prostředí, které je

přirozené a zároveň silné pro vytvořené zajímavého obsahu. V tomto prostředí žijí

hlavní protagonisté, můžeme je tam potkat, identifikovat se s nimi. A to často i po konci

natáčení. Společná jsou i současná témata blízká divákovi. Jako rodina, vztahy,

pracovní prostředí, problémy s dětmi, nemoci apod. Sledujeme obyčejné lidi v jejich

každodenním životě. Americké docusoap působí nekonečným dojmem. Kromě The

Osbournes se všechny ostatní tituly vysílají dodnes alespoň formou spin-off. Všechny

působí přehnaně dramaticky a více jako hraná realita než skutečná.

České docusoap jsou založeny na atraktivním reálném prostředí, kde sledujeme chování

hlavních postav. Každá vysílací série se skládá z epizod a ve své konečné fázi působí

jako uzavřený celek. Dojde vždy k nějakému ukončení, není zde prostor pro další

rozvinutí tématu jiným směrem. Je to určitě dáno i finančními možnostmi, které jsou

oproti americké produkci velmi nízké. Z českých docusoap mám pocit, že sleduji

opravdový život. Hlavní postavy divákovi zprostředkovávají náhled do prostředí,

ve kterém žijí, pracují nebo jsou okolnostmi nuceni pobývat. V žánru docusoap vidím

v české krajině velký potenciál pro vytváření nových pořadů, jen se musíme naučit točit

ty správné lidi a vhodná témata i prostředí, která divákovi přinesou vše, co očekává.

Zajímavé informace, dramatičnost, zábavu. Kam se posunula česká docusoap můžeme
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nyní sledovat na televizní stanici Prima v pořadu Nemocnice Motol. Opět tu máme

nemocniční prostředí, skutečné případy, opravdové příběhy pacientů i lékařů, medicínu

v reálném světě. Divák sleduje prostřihy z pokojů, přechod na operační sál, pohotovost.

Syrová realita místy až „řezničina“ z různých oddělení nemocnice. Velkou výhodou

oproti „Příběhům bez scénáře“ je vysílací čas (Prima 20,15 hod; Prima Love 17,40

hod) a současně možnost sledovat vysílané díly na internetu. Osobně se mi zdá, že česká

docusoap má spíše blíže k první části složeného slova a to k dokumentu.

Summary
Docusoap as one of the genres of reality TV as a young format is constantly evolving.

We can say it is trying to capture dramatic or humorous situations, documenting current

events. The main protagonists are real people and their real lives. In the description

of the selected titles I tried to describe how reality can be displayed in various types

of docusoaps. By describing specific TV shows, I introduced a thematic plane of what is

possible to show on your TV screen, what the audience wants and what it is interested

in. In docusoap An American Family (PBS, 1973) Lanceho Loudaś coming out caused

a major scandal. Contemporary viewer wouldn’t be surprised. Topics such

as homosexuality, sex, drugs, alcohol are no taboo anymore. Television broadcasting is

full of violence, obscenity, blood, murder, and audience takes it as a natural part

of everyday reality television broadcasting. On the other hand docusoap does not

frighten its audience, but tries to entertain people, to inform about something interesting

and new. In the US docusoaps maek a significant part of TV broadcast. In the Czech

Republic docusoap has been so far used as a new enrichment next to the existing, tried

and tested formats in programming. A common feature of the American and Czech

docusoap is that they are filmed in a real environment that is natural and powerful at the

same time to create an interesting content. Main protagonists live in this environment,

we can meet them and identify with them. Even after the end of shooting. Common

themes are also presented. Such as a family issues, relationships, working environment,

problems with children, illness, etc. We can see ordinary people in their everyday lives.

American docusoap has an endless impression. Except of The Osbournes all of the titles

are broadcasted today, at least in the form of spin-offs. All of them are overly dramatic

and more like playing than actual reality.
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Czech docusoap are based on attractive real world, where we can observe the behavior

of the main characters. Each broadcast series, which consists of episodes, in its final

stage acts as a sealed unit. Czech docusoaps are usually firmly closed, with no potencial

for further development of the subject in a different direction. It is certainly also due

to the financial opportunities which are (compared to American production) very low.

Watching a Czech docusoap feels like watching a real life. The main characters convey

the viewer insight into the environment in which they live, work or are forced to stay.

I can see a great potential in Czech docusoaps to create new programs, but we have

to learn to choose right people and appropriate topic and environment that will bring

viewers all they expect. Interesting information, drama, entertainment. Progress of the

Czech docusoap can be seen on television station Prima‘s show Motol Hospital. Again,

we have a hospital environment, real cases, real stories of patients and physicians,

medicine in the real world. The viewer watches cuts from the rooms, the transition

to the operating room, emergency room. The raw reality points to "butchery" in the

various departments of the hospital. The big advantage compared to „Příběhy

bez scénáře“ (Talles without Script) is broadcast time (8:15 pm Prima, Prima Love 5.40

pm) and also the opportunity to watch episodes on the Internet. It seems to me that the

Czech docusoap is rather closer to the first part of a compound word - to the document.
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