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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze a výsledné zjištění se od sebe mírně odlišují. Vybrané série pro analýzu z USA a ČR nejsou svým

tematickým zaměřením příliš srovnatelné, proto není dost dobře možné provést skutečně srovnávací analýzu, tj.

srovnat americké a české série např. z nemocničního prostředí či série o nastávajících rodičích, provést statistiku

sledovanosti, umístění pořadu v programovém schématu atd. Rozumím velice dobře tomu, že česká produkce

docusoap je znatelně chudší, nicméně spojující téma by mohlo být klíčem této práce, jejímž cílem má být

srovnání žánru u nás a v USA. V závěru tak mohlo dojít k výraznějšímu a zejména více podloženému zjištění.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V této práci se autorka soustředí na vývoj žánru "docusoap" v USA a konfrontuje ho s vývojem v

Československé, později České televizi a dalších českých komerčních televizních stanicích, specifikuje ho a

vymezuje proti dalším televizním žánrům podobného charakteru. Cílem praktické analytické části je srovnání

s vybranými pořady v USA.

První dvě třetiny práce jsou v zásadě shrnutím historického vývoje jak zvoleného žánru, tak samotné televizní

historie. Struktuře a posloupnosti nelze nic vytknout, ovšem z obsahového hlediska práce není příliš originální;

autorka uvádí či dlouze cituje obecně známé a historické okolnosti, příliš se nedotýká takové problematické

oblasti, jako je etika reality TV, přičemž jedna z jejích hypotéz je sledovat, "kam až se posunula hranice toho, co

je možné ukázat na televizních obrazovkách". Teoretická část má jednu velkou nedokonalost související

s použitou literaturou, čemuž se budu detailněji věnovat níže.

V praktické části se autorka věnuje analýze vybraných amerických a českých seriálů, bylo by určitě vhodně,

kdyby svůj výběr osvětlila či vytvořila tematické dvojice, tj. seriál USA i ČR s podobným tématem pro

následnou analýzu.

Výklad byl srozumitelný, v některých místech historického vývoje snad až příliš detailní. Oproti tomu autorka se

příliš nevěnovala definicím novodobých a obecně ne přílíš známých termínu v dokumentární tvorbě, jako např.

postup "fly-on-the-wall", spin-off vysílání atd.

Mojí největší výhradou k práci je abscence zcela bazální literatury a obecně opravdu nízký počet literarních

zdrojů ke zvolenému tématu, což se negativně projevilo zejména na zpracování teoretické části. Ze seznamu je

zjevné, že autorka příliš nečerpala ze zdrojů od uznávaných autorů (a ani po nich nijak nepátrala), čímž určité

části práce nejsou dostatečně přesně zpracovány, lze hovořit až o jisté povrchnosti. Namátkou bych zmínila např.

celou kapitolu 2 Televizní žánr: Přestože hlavním tématem práce je "docusoap", Soňa Košťálová jako zdroj pro

toto téma, potažmo vymezení termínu použila publikaci Kniha o televizi autora Jeremy Orlebara, kde je tématu

věnovaná pouhá jedna stránka (!) a velmi stručnou brožurku Základy dokumentárního filmu, kterou zpracovala

společnost Člověk v tísni jako pomocný materiál pro projekce filmů festivalu Jeden svět na středních školách.

Autoři textů této doprovodné brožurky jsou sice čeští dokumentaristé a renomovaní teoretici filmu a televize,

nicméně opravdu se nedá hovořit o metodicko-teoretickém zdroji pro akademickou práci. Autorka mohla pro

svou práci čerpat alespoň z bibliografie uvedené na konci příručky, kde jsou skutečně základní a elementární

publikace k tématu. Za rovněž ne příliš relevantní považuji uvedený anglický zdroj Docusoaps `& relity TV, 16

+ Source Guide (k dispozici online) - pominu-li to, že materiál je z roku 2000 a vznikl tedy před opravdu

dlouhou dobou na to, aby byl použit k reflexi vývoje tohoto velmi dynamického a neustále se měnícího žánru

(což sama autorka několikrát v práci zdůrazňuje), jedná se opět o velmi povrchní a velmi stručnou brožurku či

spíše seznam, shrnující relevantní publikace a zdroje k tématu, které bych doporučovala autorce k prostudování.

V neposlední řadě, Soňa Košťálová se mohla opřít o literaturu uvedenou v bakalářské práci (potažmo o práci

samotnou) s názvem "KONKRETIZACE TELEVIZNÍHO ŽÁNRU DOCUSOAP A SESTAVENÍ MEDIÁLNÍ

MAPY REALIZOVANÝCH POŘADŮ ŽÁNRU VE VELKÉ BRITÁNII" Hynka Lorence, která byla obhájena

na FSV, IKSŽ v roce 2010.

Rovněž mě překvapilo, že pro historicko-teoretickou část autorka nevyužila publikaci svého školitele s názvem

Televize? Televize!, jež je prakticky jediným shrnutím vývoje programového vysílání Československé, později

České televize.

Důsledkem výše uvedených výtek, dotýkajících se literárních zdrojů pro práci je teoretická část zpracována

velmi průměrně a obsahuje několik nepřesností - např. celá podkapitola 2.2.2. Dokument je teoreticky vyložena

nesprávně: autorka nedělí správně dokumenty dle jednotlivých kategorií, modelů a modů, jak o nich referuje ve

své publikaci Bill Nichols, domnívám se, že s nimi ani nebyla obeznámena.

Je to škoda, protože relevantních literárních pramenů, dokonce v českém překladu a od českých televizních

výzkumníků (např. Jakub Korda, Jana Jedličková) je k dispozici v knihovnách dostatek. Ovšem je zjevné, že

autorka se soustředila na snadno dosažitelné, ale zároveň ve výsledném výběru informačně ne příliš dostatečné

zdroje z internetu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke struktuře práce nemám výhrad. Z hlediska grafické úpravy bych jen doporučila pro větší přehlednost

oddělení jednotlivých kapitol od podkapitol fontem s rozdílnou velikostí. Možná by bylo vhodnější od sebe

graficky výrazněji oddělit teoretickou a praktickou část ze stejného důvodu.

Citační norma byla dodržena, ovšem autorka prakticky nevyužívá citační funkce ibid / tamtéž. V jednom případě

je tedy citováno patnáckrát ze stejného zdroje, který je vždy znovu uveden v poznámce pod čarou. Co ovšem

považuji z hlediska citací za zmatečné, je uvádění částí textu v kurzívách bez uvozovek. Mínila tím autorka, že

se jedná o přímo citovanou část uvedeného zdroje? V některých citacích kurzívou se totiž uvádí zdroje dva,

někdy i tři, a není proto zcela zřejmé, zda se jedná o spojené tři citace v jeden odstavec či jiný záměr, protože

kurzíva se používá zpravidla při citace přímé řečí / přímého textu. V textu se rovněž na několika místech

vyskytují vyjádření, které si o podložení relevantním zdrojem přímo říkají, jako např. na str. 25 "existuje i

představa", "převládá názor, že docusoap zobrazuje věci…","proti tomu stojí, názor že docusoap informuje o

stavu dnešní společnosti" či "někteří teoretici používají výraz reality show". Na str. 45 je citace uvedena

v anglickém jazyce.

Za další citační nedostatek pak považuji uvádění názvů jednotlivých dokumentů a seriálů, které není nijak

sjednoceno: někdy jsou názvy uvedeny kurzívou, někdy nikoliv, občas je uveden jejich český překlad, jindy

autorka ponechává název v anglickém originále, byť český překlad existuje. Stejně tak je někdy uveden rok

vzniku daného díla v závorce, jindy je v závorce uvedena stanice, která pořad produkovala a odvysílala.

V některých případěch se u seriálu vyskytují stanice dvě - znamená to snad, že pořad byl vysílán na obou?

V jednom případě je dokonce u stanice v závorce otazník a další název seriálu. Domnívám se, že se jedná o

překlep. U českých děl postrádám jména tvůrců.

Určitě by bylo vhodné, kdyby citování mělo svou ustálenou formu, což by přispělo k větší přehlednosti a

logičnosti. Každopádně, práce by měla obsahovat rejstřík citovaných filmů a seriálů, který ovšem chybí.

Jazyková úroveň v práce - bez větších výhrad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Silnou stránkou práce je zajímavý a v současnosti populární televizní žánr, jehož vývoj ve světě i v ČR se

autorka snažila zdárně představit. V praktické části autorka analyzovala vybrané série a popisovala znaky

typické pro docusoap, v některých případech provedla detailní formální analýzu, v některých případech, zejména

v české části se jednalo spíše o popis.

Práce by byla jistě obsahově zajímavější, pokud by autorka realizovala interview s tvůrci a dramaturgy některé z

uvedených českých docusoap a zařadila jejich pohled a osobní zkušenost s tvorbou tohoto žánru do své analýzy.

Mohlo by dojít k zajímavé konfrontaci teoretických tezí, jež by bylo vhodné rovněž podložit statistikami

sledovanosti jednotlivých seriálů. K tématu se dalo přistoupit více teoreticky i analyticky, pokud by bylo použito

více neperiodických i periodických zdrojů, což považuji za největší slabinu práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Absence elementárních literárních zdrojů k tématu

5.2 Vysvětlení citační metody v kurzívě bez uvozovek s uvedením více zdrojů

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!